
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 855 del 04/11/2021

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER AFFIDAMENTO 
SERVIZI CIMITERIALI SPECIFICI - CIG ZC133BD56F.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione G. n. 127 del 22.10.2021 con la quale viene dato indirizzo di gestione 
dei cimiteri cittadini a partire dall’1.12.2021;

Considerato, pertanto, che al fine di conformare il servizio alle esigenze dell’Amministrazione tese 
a riorganizzare i servizi cimiteriali in modo più razionale ed idoneo ad una gestione facilitata, risulta 
necessario rivedere la metdologia di tutte le operazioni cimiteriali vere e proprie quali:

• Inumazioni e tumulazioni 

• Esumazioni e estumulazioni 

• Traslazione, raccolta di resti mortali, dispersione in ossario comune 

• Tenuta dei registri cimiteriali 

Considerato, inoltre, al fine di provvedere all’affidamento dell’appalto:

• che si è provveduto a redigere un capitolato speciale di appalto teso ad affidare l’incarico 
relativo ai servizi cimiteriali; 

• che  occorre  provvedere  all’individuazione  di  un  operatore  economico  che  abbia  già 
espletato il suddetto servizio anche presso cimiteri di altri Comuni; 

• che l’importo complessivo ammonta ad € 35.000,00 IVA inclusa di cui  1.000,00 IVA inclusa 
per oneri della sicurezza per il periodo da affidare dall’1.12.2021 al 31.12.2022; 

Visto il capitolato speciale d’appalto redatto allo scopo e gli allegati di gara;

Visti:

• la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  52 del 28.12.2020 che approva il  Bilancio di 
previsione 2021/2023 e smi; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183; 

• il Regolamento di contabilità; 

Determ. n. 855 del 04/11/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Richiamato  il  provvedimento  Sindacale  n.  26/2020  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1. di approvare gli atti di gara esplicitati in premessa e allegati al presente provvedimento;

2. di approvare la procedura di affidamento dando atto che:

• oggetto del contratto è Affidamento per il  servizio di gestione e tumulazione nei cimiteri 
comunali; 

• l’acquisizione della predetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto (Art. 1 
comma 2lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 
lett. a sub 2.1 del D.L. 77/2021) 

• la  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14  del  D.Lgs n.  50/2016,  avverrà 
mediante  semplice  scambio  di  lettera  commerciale,  contenente  le  clausole  essenziali 
dell’affidamento; 

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

4. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il  sottoscritto Responsabile Servizi Cimiteriali,  anche a svolgere 
tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

5.  di  dare atto di  non trovarsi  in alcuna delle  ipotesi  di  conflitto  d’interessi  disciplinate dal  c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

8. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 855 del 04/11/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


